
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

***** 

DIRETTORE

DETERMINAZIONE n. 106 / 2019 

OGGETTO:  IMPEGNO  D  SPESA  IN  ATTUAZIONE  DEL  BANDO  PER  LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURA 
PER LA PREVENZIONE DI DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA 
NEL PARCO REGIONALE DELLA VENA DEL GESSO ROMAGNOLA, AI 
SENSA DELLA DETERMINAZIONE N. 46/2019 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione 
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “ Il Direttore 
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile” ; 

RICHIAMATO l’art. 25 dello Statuto: “ Il  Direttore:…..- esercita poteri di gestione  
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla  
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del  
Responsabile del Servizio contabile”; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 25/01/2016 con la quale è 
stato individuato il Dr. Massimiliano Costa, dipendente della Regione Emilia-Romagna 
in distacco all'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna; 

DATO ATTO che l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna svolge le 
proprie funzioni mediante avvalimento di tutte le strutture tecniche, amministrative e 
contabili dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Riolo Terme, in ragione 
di apposita convenzione di collaborazione a valere per l’anno 2016/2017 (Rep. Unione 
della  Romagna  Faentina  n.  393  del  9.01.2017),   restando  ferma  la  competenza 
esclusiva del Direttore dell’Ente di gestione all’emanazione di tutti i provvedimenti a 
rilevanza esterna, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 24/2011 e dell’art. 25, 
comma 1, dello Statuto dell’Ente medesimo;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE, ai sensi del D.M.Interno 24/12/2014 pubblicato sulla G.U. n.301 
del 30/12/2014, il  termine per l'approvazione del  Bilancio  di  Previsione per l'anno 
2015   è  stato  differito  al  31/03/2015  ulteriormente  differito  con  successivo  D.M. 
Interno  del  16/03/2015  al  31/05/2015  e  che  pertanto,  l'esercizio  provvisorio  è  a 
utomaticamente autorizzato in base all'art.163 c.3 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo; 

ACCERTATA la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

VISTO che il Responsabile del presente procedimento dichiara l’assenza di conflitto di 
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  241/1990  introdotto  dalla  Legge  190/2012 
(anticorruzione); 

RICHIAMATA:
- la delibera del Comitato Esecutivo n. 12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021.

CONSIDERATO CHE tra le finalità istitutive del Parco, di cui all’art. 1, comma 2 della 
Legge Regionale 21 febbraio 2005, n. 10, vi è la conservazione, la riqualificazione e la 
valorizzazione  dell'ambiente  naturale  e  del  paesaggio,  delle  specie  floristiche  e 
faunistiche, delle associazioni vegetali, delle zoocenosi e dei loro habitat, dei biotopi e 
delle emergenze didattiche, paesaggistiche, carsiche, ecc.;

EVIDENZIATO CHE tra gli obiettivi gestionali del Parco, di cui all’art. 1, comma 3 
della legge regionale 21 febbraio 2005, n. 10, vi è il monitoraggio, la prevenzione ed 
il risarcimento dei danni prodotti alle colture agricole ed agli allevamenti da 
parte della fauna selvatica;

VISTA:
- la L.R. n. 6/2005;

CONSIDERATO CHE
- il  Comitato  Esecutivo  ha  deciso  di  inserire  a  bilancio  il  capitolo  1/9/5/3  n. 

2702/1 ad oggetto “Acquisti materiali prevenzione danni fauna selvatica”, con 
una disponibilità di euro 5.000,00;

VISTA la determinazione n. 46/2019 di “Approvazione bando per la concessione di 
contributi per l'acquisto di attrezzatura per la prevenzione di danni causati dalla fauna 
selvatica nel Parco regionale della Vena del Gesso Romagnola”;

VISTO il  bando  per  la  concessione  di  contributi  fino  all’80%  per  l'acquisto  di 
attrezzatura  per  la  prevenzione  di  danni  causati  dalla  fauna  selvatica  nel  Parco 
regionale della Vena del Gesso Romagnola

copia informatica per consultazione



ESAMINATE le seguenti domande pervenuti entro i termini e nei modi stabiliti dal 
bando suddetto:

RITENUTO opportuno accogliere le domande pervenute e procedere con la relativa 
spesa;
La Felce di Ceroni Ilenia - Via Trebbo Zattaglia 19 - 48013 Brisighella (RA) per euro 
6.757,00;
Tramosasso di Foschi Antonio Sas - Via Raggi, 1/B - 40021 Borgo Tossignano (BO) per 
euro 14.910,00;
Fattoria Rio Stella di Ghetti Alberto – Via Bologna 52/A – 48025 Riolo Terme (RA) per 
euro 1.074,00;
Mantellini Paolo - Via Monte Mauro, 9 - 48013 Brisighella (RA) per euro 5.066,00.

EVIDENZIATO che  il  bando  riconosce  un  contributo  fino  all’80%  della  spesa 
effettivamente rendicontata con fatture e che, pertanto, gli importi risultanti sono i 
seguenti;
La Felce – euro 5.405,60;
Tramosasso - euro 11.928,00;
Fattoria Rio Stella – euro 859,20;
Mantellini Paolo - euro 4.052,80.

DETERMINA

1. di approvare un impegno di spesa di euro 5.405,60 in favore dell’Az. Agr. La 
Felce di Ceroni Ilenia con sede in Via Trebbo Zattaglia, 19 a Brisighella (RA), 
con la disponibilità di cui al cap. 2710/1 del bilancio di previsione 2019;

2. di approvare un impegno di  spesa di  euro 11.928,00 in  favore  dell’Az.  Agr. 
Tramosasso  di  Foschi  Antonio  Sas,  con  sede  in  Via  Raggi,  1/B  a  Borgo 
Tossignano  (BO),  con  la  disponibilità  di  cui  al  cap.  2710/1  del  bilancio  di 
previsione 2019;

3. di approvare un impegno di spesa di euro 859,20 in favore dell’Az. Agr. Fattoria 
Rio Stella di Ghetti Alberto, con sede in Via Bologna, 52/A a Riolo Terme (RA), 
con la disponibilità di cui al cap. 2710/1 del bilancio di previsione 2019;

4. di  approvare  un  impegno  di  spesa  di  euro  4.052,80  in  favore  dell’Az.  Agr. 
Mantellini  Paolo, con sede in  Via  Monte Mauro, 9 a Brisighella  (RA),  con la 
disponibilità di cui al cap. 2710/1 del bilancio di previsione 2019;

5. l'impegno delle suddetta spesa viene registrata sul  Bilancio di Previsione del 
corrente  esercizio  finanziario  come  sopra  specificato,  come  analiticamente 
indicato  nel  visto  contabile  del  Responsabile  Finanziario  allegato  “A”  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di dare atto del rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

8. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione con firma 
digitale del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.

copia informatica per consultazione



Lì, 17/11/2019 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

( sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



Foglio1

Prospetto allegato A

Impegno di spesa a carico del Bilancio dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversita' – Romagna

Oggetto e motivazione Titolo
Missio

ne

Progra

mma

Macro

aggreg

ato

Capitolo/Articolo
Creditore (denominazione e 

sede)
Importo 2019

Importo 

2020

Importo 

2021

Scadenza 

del 

pagamento

CIG/CUP

Centrali di 

committenza

*

Impegno 

monitorato 

L.78/2010 e 

ss.mm. **IMPEGNO D SPESA IN 

ATTUAZIONE DEL BANDO PER 

LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO 

DI ATTREZZATURA PER LA 

PREVENZIONE DI DANNI 

CAUSATI DALLA FAUNA 

SELVATICA NEL PARCO 

REGIONALE DELLA VENA DEL 

GESSO ROMAGNOLA, AI 

SENSA DELLA 

DETERMINAZIONE N. 46/2019 1 16 1 4 2710/1

Az. Agr. La Felce di Ceroni 

Ilenia con sede in Via Trebbo 

Zattaglia, 19 a Brisighella (RA) - 

P. IVA 2561680394 5.405,60 31/12/2019 Extra No

""

1 16 1 4 2710/1

Az. Agr. Tramosasso di Foschi 

Antonio Sas - Via Raggi, 1/B - 

40021 Borgo Tossignano (BO) - 

P. IVA 1630921201 11.928,00

""

1 16 1 4 2710/1

Az. Agr. Fattoria Rio Stella di 

Ghetti Alberto, con sede in Via 

Bologna, 52/A a Riolo Terme 

(RA) - P. IVA 02040550390 859,20

"" 1 16 1 4 2710/1

Az. Agr. Mantellini Paolo, con 

sede in Via Monte Mauro, 9 a 

Brisighella (RA) - P. IVA 

02527490391 4.052,80

Totale 22.245,60 0 0

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE

** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 

6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi

Anno di imputazione

Pagina 1

copia informatica per consultazione



 Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

*****

VISTO CONTABILE
DIRETTORE

DETERMINAZIONE n. 106 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO D SPESA IN ATTUAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURA PER LA PREVENZIONE DI DANNI 
CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA NEL PARCO REGIONALE DELLA VENA DEL GESSO 
ROMAGNOLA, AI SENSA DELLA DETERMINAZIONE N. 46/2019

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  risulta  firmatario,  con 
l'apposizione del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza 
di  qualsiasi  interesse  finanziario  o economico o qualsiasi  altro  interesse  personale 
diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Preso atto di quanto previsto dagli  artt.  147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

Capitolo/articolo 2710/1 – IMPEGNO 103/2019 - € 5.405,60 – La Felce 

Capitolo/articolo 2710/1 – IMPEGNO 104/2019 - € 11.928,00 – Tramosasso

Capitolo/articolo 2710/1 – IMPEGNO 105/2019 - € 859,20 – Rio Stella

Capitolo/articolo 2710/1 – IMPEGNO 106/2019 - € 4.052,80 – Mantellini P.

Lì, 19/11/2019 IL RESPONSABILE 
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


